
Vážení a milí spoluobčané, 

v měsíci březnu měl v rámci Febiofestu premiéru dokumentární film 
Komplex epopeje. Tento film přibližuje vystavení  pláten v Japonsku 
a ukazuje některé názorové střety, které plátna vyvolávají. Ve filmu 
vystupuji společně s paní Sloukovou. Bohužel se jednalo o její 
poslední veřejné vystoupení. 

Ve filmu jsou nastíněny i odborné odlišné pohledy, například mezi 
profesorem Sttretim a restaurátorem Bergrem. Profesor  Sttreti , jak 
je jeho zvykem, dokazuje na jasných a prokazatelných argumentech 
nesmyslnost putování pláten po světě, kdy hrozí  jejich naprostá 
devastace a zničení. Minulý týden nás však zasáhla smutná zpráva, 
že skonal právě profesor  Sttreti. Česká výtvarná veřejnost tak přišla 
o vysoce světově ceněného odborníka. Město Moravský Krumlov  
a Slovanská epopej tak ztrácí dvě významné osobnosti a zastánce ve 
svém životopise. 

V uplynulém měsíci březnu jsme řešili i dva dlouhodobé problémy. 
Jednalo se o znovuobnovení provozu Mateřské školy v Polánce. 
Druhým velkým otazníkem do budoucna bude dostupnost lékařské 
péče v celém regionu Moravskokrumlovsko, neboť i na nás začíná 
doléhat problematika nedostatku odborných lékařů. Po jednáních 
na ředitelství  VZP, která se k problematice nedostatku lékařů staví 
odtažitě ve smyslu „to není náš problém“,  budeme v budoucnu 
postaveni před velmi složité  řešení. Zastupitelstvo se tímto bude 
zabývat na jednom ze svých dalších jednání. 

Přeji všem krásné jaro a těším se na setkání s vámi na některé  
z kulturních akcí. Všechno dobré! 

Tomáš Třetina, starosta n 

Krátce z jednání 
Rady města M. Krumlov
Rada města na 68. schůzi 
dne 27. 2. 2018 mimo jiné
-  schválila znění výzvy k podání 

nabídek na veřejnou zakázku malého 
rozsahu „Projektová dokumentace 
- Zpevnění části komunikace, ul. 
Vinohradská, M. Krumlov - Rakšice“ 
a složení výběrové komise na toto 
výběrové řízení

-  rozhodla vyhlásit dle § 166 odst. 3 
zák. č. 561/2004 Sb. v platném znění, 
konkursní řízení na pracovní místo 
ředitelky/ředitele Základní školy, M. 
Krumlov, náměstí Klášterní 134, p. o.

-  rozhodla nevyhlásit dle § 166 odst. 3 
zák. č. 561/2004 Sb. v platném znění, 
konkursní řízení na pracovní místo 
ředitelky/ředitele Základní školy,  
M. Krumlov, Ivančická 218, p. o.

-  pověřila místostarostu města ve 
spolupráci s odborem regionálního 
rozvoje k přípravě dokumentace 
na vyhlášení výběrového řízení na 
zpracovatele projektové dokumenta-
ce na akci „Dopravní hřiště  
v M. Krumlově“

-  vzala na vědomí výsledek výběrového 
řízení na veřejnou zakázku malého 
rozsahu „Zpracování projektové 
dokumentace - Víceúčelové spor-
tovní hřiště“

-  vzala na vědomí předloženou petici 
občanů ze dne 19. 2. 2018, petiční 
výbor zastoupen Jitkou Břendovou, 
Palackého ul., Moravský Krumlov 
ve věci řešení dopravní situace  
v prostoru ulice Palackého a zároveň 
pověřila starostu města odesláním 
odpovědi.                                      -r- n

V dubnu začíná oprava kaple 
Panny Marie v Rokytné

Jak jsme Vás již v loňském roce 
informovali, Město Moravský Krumlov 
uspělo se žádostí o dotaci z Programu 
rozvoje venkova na celkovou obnovu 
kaple Panny Marie v Rokytné ve výši 
200 tis. Kč. 

Vzhledem k tomu, že stavba je 
historickým objektem, budou stavební 
úpravy prováděny s ohledem na histo-
ricky dochované konstrukce a prvky. 

Veškeré navržené stavební úpravy 
směřují k celkové ochraně objektu, pro 
prodloužení a zachování jeho architek-
tonické podoby a autenticity. V rámci 

oprav bude očištěna krytina, provedeny 
drenáže a okapový chodník, venkovní  
i vnitřní omítky budou vyspraveny a na-
třeny včetně výplní otvorů. Nově bude 
položena dlažba v okolí kaple. Stavební 
práce bude provádět společnost Agu-
mont, s. r. o., Třebíč, která byla vybrána 
ve výběrovém řízení. Stavební úpra-
vy budou probíhat od dubna do srpna 
letošního roku a vyžádají si omezení  
v okolí staveniště. Všem návštěvníkům 
se omlouváme za dočasné komplikace.

Mgr. Tomáš Třetina, 
starosta města n

Pátá KABELKOmánie v Moravském Krumlově! 
Město Moravský Krumlov je od 

května roku 2016 zapojeno v kampa-
ni Znojemsko na dřeň, která podpo-
ruje dárcovství kostní dřeně. Jednou  
z akcí kampaně je KABELKOmánie, jde  
o dobročinný bazar kabelek, tašek, ba-
tůžků a peněženek.   

Do současné doby byla za KABEL-
KOmánii v Moravském Krumlově (šest 
dní) Nadaci pro transplantace kost-
ní dřeně odeslána částka 73 928 Kč,  
z toho činil příspěvek města částku  
21 850 Kč. Celkem bylo získáno 16 po-
tenciálních dárců kostní dřeně.

Přijměte tímto, prosím, pozvá-
ní na KABELKOmánii v Moravském 
Krumlově v roce 2018! 

Proběhne dne 12. května 2018 od 
8.00 hod. do 12.00 hod. v rámci Far-
mářských trhů na nám. T. G. Masary-
ka. Tento den také bude možné stát 
se od 9.00 hod. do 12.00 hod.  poten-
ciálním dárcem kostní dřeně. 

Sběr kabelek, batůžků, tašek  
a peněženek bude probíhat od 6. 4. do 
2. 5. 2018.

Sběrná místa: 

•  Moravský Krumlov, Papírnictví - Jašovi, spol. s r. o., 
nám. T. G. Masaryka 49,

•  Moravský Krumlov, Obchůdek u malého tygříka, Břízo-
vá 271 (u Alberta), 

•  Obecní úřad Hostěradice, Hostěradice 57, 
•  Ivančice, Vinotéka Veronika, Komenského nám. 5.

Je předpoklad, že v roce 2018 proběhne pouze tento 
jeden termín „KABELKOmánie“. 

Děkujeme, že pomáháte 
Marie Bartošková, OSV MěÚ n

Ukliďme Česko - Ukliďme Rokytnou
Letošní svátky jara obec Rokyt-

ná uvítá jako každoročně zbavená 
odpadků, uklizená. I letos místním 
dobrovolníkům, kterým není osud pří-
rody lhostejný, pomohli „lovci kešek“ 
pod vedením Vladimíra Váši Vašíčka. 
K úklidu se tak sešli občané nejen  
z Moravského Krumlova, Rakšic, Brna, 
Znojma, ale dokonce jeden pár až  
z Prahy! Počasí přálo a kontejner, 
který nám přistavila SMM Moravský 
Krumlov, se opět podařilo naplnit od-
padky. Všem zúčastněným moc dě-
kujeme za jejich pomoc a čas, který 
obětovali pro dobrou věc.

Za OV Rokytná 
text a foto Ing. Lenka Dobešová n
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Nečekané situace na silnicích

Co dělat, když se vám při řízení 
náhle objeví překážka v cestě a jak 
tyto situace předvídat? Na tyto otáz-
ky naleznete odpovědi v této kapitole. 

Řidiči motorových i nemotorových 
vozidel čelí při jízdě mnoha různým ko-
lizním situacím. Ve všech případech pla-
tí zásada jet takovou rychlostí, aby řidič 
dokázal zabrzdit a zastavit na takovou 
vzdálenost, na kterou má rozhled. Ně-
které události lze předvídat v souvislosti 
s aktuální situací, místem, povětrnostní-
mi podmínkami nebo ročním obdobím. 

STŘET SE ZVÍŘETEM 
Nejen v místech, která jsou osaze-

na dopravními značkami informujícími 
o zvýšeném riziku střetu se zvěří, je 
nutné být ve střehu. Divoce žijící zvěř 
může vběhnout do vozovky všude tam, 
kde nejsou okolní pozemky odděleny od 
vozovky plotem, domácí zvířata zase  
v obcích nebo jejich blízkosti. 

Nejčastěji ke střetu s divoce žijícím 
zvířetem dochází na jaře a na podzim v 
časných ranních či podvečerních hodi-
nách. Pokud se vám v cestě zvíře objeví 
a máte ještě čas reagovat, ztlumte svět-
la a s ohledem na okolní provoz začněte 
intenzivně brzdit. Pokud už nemáte čas 
reagovat, nesnažte se za každou cenu 

srážce vyhnout. Naopak se snažte udr-
žet i po nárazu přímý směr jízdy. Rych-
lý manévr volantem by mohl způsobit 
smyk a mnohem horší následky než sa-
motná srážka se zvěří. 

Po nárazu vždy zastavte na bezpeč-
ném místě a zkontrolujte stav vozidla. 
Jsou-li následky srážky vážnější, zdo-
kumentujte fotoaparátem škodu na vo-
zidle i sražené zvíře pro potřeby řešení 
pojistné události (máte-li tento typ pojiš-
tění sjednán). Pokud se nejedná o zvíře 
divoké, ale domácí, odpovídá za škodu 
i odvoz zvířete jeho majitel. Obecně je 
však zakázáno sraženou zvěř naložit  
a odvézt. O sražené zvěři vždy infor-
mujte policii, která to oznámí místně pří-
slušnému mysliveckému sdružení nebo 
majiteli. 

SNÍŽENÁ VIDITELNOST 
Zejména při snížené viditelnosti 

platí pravidlo „vidět a být viděn“. Je dů-
ležité mít zapnutá správná světla, např. 
mlhová světla rozsviťte pouze při mlze  
a hustém dešti, jinak mohou oslňovat. 
Naopak dálková světla v mlze vůbec ne-
používejte, vytvoří před vámi neprůhled-
nou stěnu. Nezapomínejte také mlhová 
světla vypínat, když už to není třeba. 
Jízda za řidičem s rozsvícenými zadními 

mlhovkami je velmi nepříjemná.
Řidiči motorových vozidel by měli 

při snížené viditelnosti předvídat i pří-
tomnost neosvětlených chodců, cyklistů 
nebo překážek na vozovce, např. vy-
sypaná část nákladu, zbytky roztržené 
pneumatiky nebo odpadky, které vyha-
zují za jízdy ven nezodpovědní řidiči. 
Při snížené viditelnosti nemusíte včas 
toto nebezpečí zaznamenat, proto vždy 
jeďte jen tak rychle, abyste dokázali bez-
pečně zastavit na vzdálenost, kam do-
svítí vaše vozidlo. 

NÁHLÝ VSTUP CHODCE 
DO VOZOVKY 
Náhlé vběhnutí nebo vkročení chod-

ce do vozovky je nejčastější ve městech. 
Největší riziko hrozí v místech, kde řidi-
či nemají dostatečný rozhled do stran, 
např. přes řadu parkujících aut u chod-
níku nebo husté křoví. Ne vždy je také 
vzhledem k situaci na vozovce možné 
v případě náhlého vstupu chodce do 
vozovky vybočit do protisměru, proto je 
nutné předem přizpůsobit rychlost této 
hrozbě. 

Zvýšená koncentrace chodců bývá 
u přechodů pro chodce, nástupních os-
trůvků a zastávek hromadné dopravy 
nebo v blízkosti škol. Chodci se mohou 
vyskytovat i mimo obce, např. v blízkosti 
autobusových zastávek. Právě u zastá-
vek se často stává, že chodec vstoupí 
do vozovky ze zákrytu autobusu, což by 
řidiči měli předvídat. 

SENIOŘI NA SILNICÍCH 
Senioři za volantem mohou být ri-

zikem pro ostatní účastníky provozu z 
důvodu pomalejších reakcí na náhlé 
změny provozu a někdy také kvůli své 
„nevyježděnosti“. 

Senioři v mnoha případech používa-
jí automobil jen k občasným nákupům, 
návštěvám příbuzných nebo např. hřbi-
tova. Jejich zvýšený výskyt v silničním 
provozu lze proto pozorovat zejména o 
víkendech a během roku v období tra-
dičních svátků (Vánoce, Velikonoce, 

Dušičky), kdy je třeba předvídat a re-
spektovat jejich jízdní návyky. Troube-
ním nebo jinou formou agresivity situaci 
řešit nelze.

RIZIKOVÉ ČINNOSTI PŘI ŘÍZENÍ
Pozornost řidiče by měla být za jízdy 

plně věnována provozu na komunikaci  
a řízení vozidla. Mezi nejčastější riziko-
vé činnosti, které byly mnohokrát příči-
nou dopravní nehody, patří zejména: 
 jakákoliv manipulace s mobilním te-

lefonem, 
 kouření, 
 konzumace potravin a nápojů, 
 obsluha rádia a CD přehrávače, 
 vyhledávání v navigaci nebo v mapě, 
 ovládání palubního počítače, 
 otáčení při komunikaci s cestujícími 

vzadu (děti, zvířata). 

ZÁSADY BEZPEČNÉHO 
ŘÍZENÍ VOZIDLA
Za volant sedejte, jen pokud jste si 

jistí svým dobrým zdravotním stavem, 
psychickou i fyzickou kondicí. Při říze-
ní se věnujte pouze silničnímu provo-
zu a ovládání vašeho vozidla. Moderní 
automobily již většinou mají ovládání 
nejčastěji potřebných funkcí na volan-

tu - využijte toho, abyste zbytečně ne-
museli pouštět volant. Různé moderní 
asistenční systémy vozu mohou svádět  
k pocitu, že vše máte pod kontrolou, 
přesto jezděte tak, jako by tyto systémy 
ve voze nebyly. 

Máte-li v autě navigaci nebo do-
tykový displej k ovládání funkcí vozu, 
nastavte si potřebné úkony ještě před 
jízdou. Za jízdy nekuřte a nejezte, tyto 
činnosti vám blokují jednu ruku v přípa-
dě, kdy dojde k rizikové situaci (např. 
defekt kola za jízdy) a vy potřebujete 
pevně držet volant. Co v takové situaci 
znamená pro vaši pozornost do klína 
nebo na podlahu upuštěná cigareta, si 
asi dovede každý domyslet. 

I pokud máte hands-free sadu, není 
telefonování bezpečné, protože odvádí 
pozornost od řízení. Je-li to jen trochu 
možné, zvonící telefon ignorujte a zavo-
lejte zpět při nejbližší přestávce v řízení. 
Přestávky dělejte při delších cestách 
pravidelně, ne až při pocitu únavy. Blíží-
cí se únavě se snažte předcházet např. 
častým zastavováním s protažením, sní-
žením teploty ve voze (otevření okýnka), 
žvýkáním žvýkačky, komunikací se spo-
lujezdcem apod. Nejlepší je ale včas za-
stavit a dopřát si pořádný spánek.

-r- n

Mateřská škola Husova, Moravský Krumlov 

                     

Srdečně zve všechny rodiče a děti na 

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

Přijďte si ve dnech 23. 4. – 25. 4. 2018 od 14:30 – 16:00 hodin 

prohlédnout prostory našich mateřských škol: 

 MŠ Husova 
 MŠ Palackého 
 MŠ Rakšice 

Na setkání s vámi se těší kolektiv mateřské školy. 

 

 Ředitelství MŠ Husova, Moravský Krumlov vyhlašuje 

ZÁPIS 
k předškolnímu vzdělávání do mateřských škol pro školní rok 2018–2019 

2. 5. 2018 od 9:00 – 13:30 hodin 

3. 5. 2018 od 10.00 – 17:00 hodin 

Pro děti narozené do 31. 8. 2013 je předškolní vzdělávání povinné. 

  

Rodiče si přinesou: občanský průkaz, rodný list dítěte, vyplněné formuláře z MŠ. 

Formuláře potřebné k zápisu jsou ke stažení na www.skolkamk.webnode.cz  

nebo k vyzvednutí ve třídách jednotlivých MŠ. 

Uzavření mateřských škol v Moravském Krumlově o letních prázdninách: 

2. 7. – 4. 7. 2018

23. 7. – 3. 8. 2018

Vyhledat pomoc není projevem slabosti

Může se to stát každému z nás - kriminalita má mno-
ho podob a každý tváří v tvář následkům trestného činu 
reaguje jinak. Na otázky odpovídá  Mgr. Vladimír Vedra, 
jednatel brněnské pobočky organizace Bílý kruh bezpe-
čí, která od loňského roku provozuje své kontaktní místo  
v Moravském Krumlově.

Jaké jsou nejčastější potřeby, se kterými se na Vás 
oběti trestných činů obrací?

Většinou člověk, který je zasažen následky trestného 
činu, potřebuje pomoci se zorientovat v právních možnos-
tech, tedy zejména nároky a způsob jejich uplatnění či pro-
cesní práva. Stejně tak ale potřebuje psychickou a morální 
podporu, která mu může pomoci se vyrovnat s tím, co se 
stalo. To se týká jak klientů, kteří přichází bezprostředně po 
trestném činu, tak i těch, kteří přichází třeba i 10 let od spá-
chání a oni se stále vypořádávají s minulostí. Proto jsou  
u nás v poradně přítomni vždy 2 poradci se specializací práv-
ního a psychologického směru.

Je pro oběti kriminality obtížné pomoc vyhledat?
Zásadní je si vůbec uvědomit, že to, co se mi stalo 

nebo stále děje, může být trestným činem. Hranice není 
vždy každému zcela jasná. To se může týkat třeba sexuál-
ně motivovaných trestných činů, ale též jednání, které trvá  
a případně se stupňuje, jako je to třeba u domácího násilí. Pro 
mnoho lidí je obtížné si přiznat, že pomoc potřebují, zejména 
pro muže. Zřejmě proto se na nás více obrací ženy. Přitom vy-
hledat pomoc není projevem slabosti – právě naopak. Ukazuje 
to na schopnost hledat řešení. A je daleko snadnější jej hledat 
s pomoci odborníků, kteří mohou rozšířit spektrum možností 
dalšího postupu. Současně je třeba ale zdůraznit, že klientům 
žádné řešení nenutíme. Rozhodnutí je ponecháno na nich.

S jakými typy trestných činů se u Vás v poradně se-
tkáváte nejčastěji?

Z povahy věci vyplývá, že největší následky zanechá-
vají násilné a sexuálně motivované trestné činy, ať již jde  
o domácí násilí, ublížení na zdraví nebo třeba znásilnění.  
V posledních letech roste v poradně počet případů nebez-
pečného pronásledování, tedy takzvaného stalkingu. Možná 
k tomu přispívá i rozvoj moderních technologií, které pachateli 
jeho „práci“ usnadňují. Navštěvují nás ale také oběti podvodů 
či jiných ekonomických trestných činů. Důležitou skupinu tvoří 
také pozůstalí po obětech, kteří jsou ztrátou svého blízkého 

velmi silně zasaženi a často potřebují 
dlouhodobější pomoc, aby se mohli vrátit 
zpět do normálního života.

A jak těmto lidem můžete pomoci?
To je hodně individuální, snažíme 

se zaměřit na konkrétní potřeby každé-
ho klienta. Základní formou pomoci je 
již zmíněné právní a psychologické po-
radenství, případně krizová intervence. 
Tam, kde je potřeba klientovi nabídnout 
více, třeba je-li silně traumatizován zážit-
ky spojenými s trestným činem, můžeme 
též nabídnout i krátkodobou terapii nebo 
pomoc případové manažerky, která klien-
ta provází při řešení jeho situace. Může 
ho například doprovodit k soudnímu 
jednání nebo pomoci v kontaktu s úřa-
dy. Pořádáme též pro klienty víkendové 
psycho-rekondiční pobyty, kde se mohou 
zrelaxovat, vzájemně sdílet své pocity  
a zkušenosti, ale hlavně v poklidném pro-
středí načerpat energii do dalšího života.

Jak se vlastně lidé s následky 
trestných činů vyrovnávají. Je to asi 
pro většinu z nich hodně náročné...

Jak se kdo vyrovná s trestný činem, 
který prožil, nebo dokonce stále ještě  
v době návštěvy poradny prožívá, je 
velice individuální. Jsou lidé, kteří se 
dokáží vzpamatovat docela rychle,  
a k nám přichází spíše pro právní radu. 
Jindy se ale člověk může zcela sesypat 
a pak je třeba zapojit do pomoci i zdra-
votnickou péči. Záleží hodně na povaze 
člověka, ale také na tom, co má už za 
sebou. Někteří lidé přichází v situaci, kdy 
trestný čin by sám o sobě nebyl tak de-
vastující, ale jelikož to byla již pověstná 
poslední kapka v sérii mnoha problémů, 
klienta to srazí na kolena. Hodně také zá-
leží na průběhu a délce trvání trestného 
činu. Často chodí do naší poradny lidé  

s dlouhodobými problémy, které postup-
ně eskalují, a oni je již nezvládají řešit 
sami. To jsou například případy již zmíně-
ného domácího násilí a nebezpečného 
pronásledování, ale také vleklé soused-
ské spory, které začaly banální záležitos-
tí, ale časem přerostly v boj na život a na 
smrt.

A jak se na Vás může obrátit člo-
věk, který potřebuje pomoci? 

Asi nejlepší je osobní kontakt, které-
mu ideálně předchází objednání na kon-
krétní termín. Krom poradny v Brně jsme 
proto otevřeli v roce 2017 nové kontakt-
ní místo v prostorách Polikliniky APEX  
v Moravském Krumlově, kde mohou kon-
zultace probíhat. Dáváme důraz na osob-
ní konzultace, protože při nich je možné 
vše podstatné vysvětlit tváří v tvář. Je to 
určitě lepší než e-mailové dopisování, 
ať už klient potřebuje spíše psychickou 
podporu nebo právní informace. Naše or-
ganizace provozuje ale také bezplatnou 
non-stop linku na evropském telefonním 
čísle 116 006. Tam je možné volat kdy-
koliv, což může být užitečné, když člo-
věk potřebuje pomoci ihned a nemůže 
čekat do konzultace nebo nemůže dojít  
osobně.

Když se chce někdo objednat, jak 
to může udělat?

Nejrychlejší způsob je telefonic-
ky. Někdy první kontakt proběhne přes  
e-mail a domlouváme termín touto ces-
tou. Klienti občas preferují možnost zů-
stat v anonymitě, což jim umožňujeme. 
Nemusí nám vůbec říkat své jméno. 
Každopádně máme ve vztahu ke vše-
mu, co se v poradně dozvíme, povinnost 
zachovávat mlčenlivost. To znamená, že 
bez souhlasu klienta žádné informace  
z konzultace naši poradnu neopustí.  n

BÍLÝ KRUH BEZPEČÍ - pomoc obětem kriminality
adresa: poliklinika APEX, Znojemská 235, Mor. Krumlov
tel. (pro objednání): 732 842 664
e-mail: bkb.brno@bkb.cz, web: www.bkb.cz

bezplatná non-stop linka BKB: 116 006



Recitační soutěž
Ve čtvrtek 15. března 2018 proběhlo v učebně HV na ZŠ Ivančická školní kolo recitační soutěže. Žáci 

se i letos velmi pečlivě připravili a předvedli svůj recitační um. Jak je již tradicí každým rokem, byly uvedeny 
tři kategorie. V třídních kolech byli vybráni žáci, kteří se nejlépe reprezentovali. Každá třída uvedla 3 až 4 
účastníky. V daném pořadí, které představila paní učitelka Hana Štěpánová, předvedli vystupující publiku 
své básně. Krásným přednesům přihlížely děti ze školních družin, paní učitelky a maminky. 

V porotě pro letošní rok usedly: paní 
Dagmar Lovecká, Zdeňka Štokingero-
vá a z mateřských školek si přišly své 
bývalé žáčky poslechnout paní učitelka 
Veronika Málková (MŠ Husova) a Sláv-
ka Čaňková (MŠ Palackého). Nemohla 
též chybět paní ředitelka Lenka Hoda-
ňová. Přednes básniček byl precizní  
a zároveň u některých i vtipný. Podpořit 
své žáky v nelehkém úkolu přišly také 
paní učitelky třídní (Lenka Králová, Te-
reza Procházková, Andrea Třetinová 
a Lenka Spourová). Nesnadná úloha 
předstoupit před publikum se ale nako-
nec povedla všem přednášejícím a ti si 
také odnesli zasloužený potlesk.

Únorové zprávičky ZŠ Ivančická
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Projekt „Těšíme se do školy“ 

 
 
 
 
 
Vážení  rodiče,  
Vaše dítě  bylo  zapsáno do 1.  třídy naší  školy.  Většina dětí  
se  tak  dostává poprvé do školního prostředí .  Naším 
společným cí lem nyní  je ,  aby Vaše dítě  bylo  dobře 
připraveno na vstup do 1.  tř ídy.  Proto bychom se  rádi  
s  Vámi i  s  Vašimi  dětmi  několikrát  setkali ,  aby se děti  
mohly  seznámit  se  školou a  mohly s i  i  vyzkoušet  školní  
práci  ve třídě.  
 Tato  společná  schůzka uskuteční  v  termínu: 
 
 
 

12. 4. 2018 v 160 0  hodin   
 
 
 
Jste  srdečně zváni.  S  sebou si ,  prosím,  vezměte  přezůvky,  
pro  děti  i  tužku a  pastelky.  
 
 
 
 

     Mgr. Jitka Švédová   
          Koordinátorka projektu „Těšíme se do školy“ 
          ZŠ Moravský Krumlov, náměstí Klášterní 134  
 
 
M. Krumlov 6. 4. 2018 

Porotkyně však své hodnocení 
zvládly také na jedničku. Není jedno-
duché rozhodnout, kdo bude tím nej-
lepším. Výkony jsou rok od roku stále 
vyrovnanější a děti se velice snažily. 

Jak výsledky hodnocení dopadly si 
přečtete v následujícím přehledu:
1. kategorie (1.ročník)
1. místo – Markéta Holečková (I. A)
2. místo – Aneta Divišová (I. A)
3. místo – Julie Knollová (I. B) 

2. kategorie (2. – 3. ročník)
1. místo – Oliver Vejvalka (III. tř.) 
2. místo – Josef Stix (III. tř.) 
3. místo – Kryštof Šlapanský (II. tř.) 

Skřítek a (ne)obyčejné věci 

Týden v cizích zemích
V březnu od 19. 3. do 23. 3. 2018 

proběhl na naší škole tradiční Týden v 
cizích zemích. Postupně jsme se sezná-
mili s Chorvatskem, Austrálií, Španěl-

3. kategorie (4. – 5. ročník)
1. místo – Marie Anna Kocandová  
(V. tř.) 
2. místo – Sára Čejková (IV. tř.) 
3. místo – Lucie Třetinová (V. tř.) 

Někteří z recitujících zaujali členky 
poroty takovým způsobem, že jim byly 
uděleny diplomy za umělecký dojem. 
Jsou jimi: Nela Bauerová z I. B, Lukáš 
Čaněk  ze II. třídy a Radka Fialová  
z I. Z – 4. ročník. Všem oceněným ve-
lice gratulujeme. V příštím roce se bu-
deme těšit!

Mgr. Lenka Spourová n

V úterý 13.3. 2018 jsme se vydali 
do Brna na Lipku. Výukový program 
zaměřený na využití slámy, hlíny, dřeva  
a kamene byl jako vždy velmi zábavný 
a současně přínosný. Moc jsme si to 
užili.

A co na to děti? „Líbilo se nám di-
vadlo se skřítky, hra Foukaná, pití sla-
měným brčkem, stavění slaměných 
domečků, kreslení hlínou, stavění  
z kamenů, získávání klíčů, hra Braní 
dřívek, prohlížení stromů zrcátky, hraní 

na dřevěnou stavbu jako na hudební 
nástroj, no, vlastně asi úplně všech-
no!!!“ 

1. B a Mgr. Hana Štěpánová, 
1. A a Mgr. Andrea Třetinová  n

Žáci naší školy Jiří Štěpnička a Fi-
lip Máša postoupili do celostátního kola 
soutěže ENERSOL, které se konalo ve 
dnech 22. - 23. března 2018 v Plzni. 
Tým Jihomoravského kraje, do kterého 

Úspěchy SŠDOS v soutěži

byli naši žáci zařazeni, získal na této 
celostátní soutěži krásné 4. místo. Bla-
hopřejeme!

Ing. Ivana Čermáková
Foto: Bc. Pavel Bugner  n

skem, Egyptem a Havají. Byl to báječný 
projektový týden multikulturní výchovy, 
který nás obohatil o nové informace, za-
jímavosti, chutě a zážitky...

Více informací najdete na:
www.zsivancicka.cz.
Vybráno ze školního časopisu Junior, 

ZŠ MK Ivančická n

!!! Pozor změna místa konání !!!

Dětská burza
(oblečení, boty, hračky, knížky, prostě vše pro děti 

a taky vše pro nastávající maminky)
Kdy: 14. dubna 2018 od 8 - 12 hodin 

Kde: nám. T. G. M., Moravský Krumlov - spodní část (okolo kašny) (za příznivého počasí)
nebo (v případě deštivého počasí)

Galerie v Knížecím domě, nám. T. G. M., Moravský Krumlov
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Akademie GMK se opět vydařila
Na 23. březen se těšili studenti i pe-

dagogové.  Ten den se konala oblíbená 
Akademie, tradičně v rakšické Orlov-
ně. S dobrovolníky ji nastudovala paní 
profesorka Jana Tesařová a přidala se  
i paní profesorka Ludmila Procházková. 
V úvodu navštívili krumlovské gymná-
zium pan Jiří Drahoš a pan prezident 
Miloš Zeman, ten byl přivezen na kár-
ce za doprovodu písně Jede král! Oba 
pak soutěžili v náročném AZ kvízu  
a za odměnu sledovali pohádku o poně-
kud prostořeké a svérázné Sněhurce. 
Vzácná návštěva zavítala i do vyučová-
ní - pan prezident do hodiny ruštiny, kte-
rou však lehce prodřímal. Pan Drahoš 
dohlížel na němčinu. Paní profesorky 
pak předvedly přípravu testů a učitelé 
byli perfektně proškolení o tom, jak stu-
denti při testech podvádějí!!  Na progra-
mu bylo i setkání se zloději, nákup krytu 
na téměř stoletý mobil, velmi netradiční 
balicí hlášky a zajímavé soutěže. Di-
váky okouzlila pantomima Tape face  
a úžasný závěrečný tanec všech účin-
kujících na písničku Cheap Thrills. Paní 
zástupkyně Schnáblová pak studentům 
poděkovala obrovskou bonboniérou  
a paním profesorkám krásnou kyticí. 

A jaké akce ještě proběhly během 
března? Setkání s paní Danou Drá-
bovou na přednášce Svět (a) ener-
gie si nenechalo ujít 16. března deset 
zájemců ze septimy a 3. A.  Hovořila  
o problémech energetiky, o úbytku fo-
silních paliv, o  možnostech řešení. 
Nabídla také řadu otázek k zamyšlení 
- k čemu člověk potřebuje energii, jak 
dlouho vydrží neobnovitelné zdroje, 

co odkážeme budoucím generacím…  
A jaké bylo setkání? Jako vždy skvě-
lé!!! 

Každoročně je na programu i akce 
Jeden svět na školách. Aktivní septi-
ma zhlédla 19. března dva filmy - první  
o životě paní Zineb, která přežila útok 
na redakci Charli Hebdo, ve druhém 
finská aktivistka bojovala o ochranu 
krajiny v blízkosti domova, kde měly 
vzniknout doly na kovy. V následující 
besedě se redaktorka Reflexu, Silvie 
Lauder, podělila o zážitky z útoků na 
její osobu a prozradila i náplň své za-
jímavé práce. 

V druhé besedě představili svoji 
činnost aktivisté z organizace Limity 
jsme my.  Na takové akci získají mladí 

Bílá hora
V úterý 20. 3. 2018 jsme se zú-

častnili přednášky pedagoga, historika  
a spisovatele pana Josefa Špidly, rodá-
ka z Chvalkovic na Hané, na téma „Bílá 
hora.“ Přednáška byla velmi poutavá. 
Pan Špidla dokázal svým vyprávěním 
zaujmout, a to i ty posluchače, kteří se 
o historii příliš nezajímají. Přiblížil svý-
mi slovy nejen tehdejší politické dění, 
ale i jeho zákulisí. Dokonce i pocity  
a myšlení důležitých i méně důležitých 
lidí té doby. Dokázal popsat i možnosti 
různých rozhodování.

Dověděli jsme se detaily z historie, 
které však nejsou popsány v učebni-
cích dějepisu. Zajímavé byly příbu-
zenské a rodinné vztahy. Vyslechli 
jsme si mnohé o době před bitvou 

na Bílé hoře, o samotné bitvě, o tom, 
co následovalo po ní. Také o vzta-
zích mezi mocnými i o tom, kdo, kdy  
a z jakého důvodu přestoupil k jaké 
víře. Atraktivní vyprávění pedagoga, 
který sám jako žák neměl rád literár-
ní besedy, nutí posluchače přemýšlet.  
A to nejen o daném tématu jako tako-
vém, ale i o jakémsi „podtextu.“ Nutí 
přemýšlet o lidskosti či nelidskosti té 
doby. O tom, jakou cenu měl lidský ži-
vot. O bolesti tělesné i duševní. Nese 
s sebou i zamyšlení nad vírou a církví. 
Nad smyslem bojů, utrpení, útlakem, 
špionážemi, hlasováním, podepisová-
ním. O tom, zda existoval vůbec nějaký 
soucit, úcta a pieta. 

Srozumitelnost, umění upoutat po-

lidé vždy mnoho cenných zkušeností  
a informací.  Druháci a třeťáci absolvo-
vali 20. března přednášku Krvavý mě-
síc nad Lilianou. Do Městské knihovny 
zavítal Josef Špidla, novinář, bývalý pe-
dagog a spisovatel, a vyprávěl o histo-
rických souvislostech Bílé hory a o tom, 
že z pohledu moravského dějepisu vy-
padají události jinak než z českého. Při-
pomněl i slavné postavy tohoto období 
- Karla staršího ze Žerotína, Kryštofa 
Haranta z Polžic a Bezdružic a mnohé 
další, V závěru zajímavé přednášky 
nechyběla ani soutěž, do které věnoval 
své knihy. 

Takže v březnu si studenti zajíma-
vých akcí užili až, až!!!

Mgr. Eva Šlapanská n

zornost a vyburcovat k úvaze nad lid-
skými osudy zachytil také historický ro-
mán J. Špidly „Krvavý měsíc nad horou 
Liliavou.“ Ten popisuje dění směřující ke 
třicetileté válce od r. 1599, i dramatic-
ký osud děkana Mikuláše Sarkandera, 
který je zapleten do špionážní aféry ve 
prospěch Rudolfa II.

Závěrem si dovoluji citovat slo-
va rytíře Kaplíře Kašpara ze Sulevic, 
který byl nejstarší z 27 popravených 
pánů: „Můj Bože, posilni mne, abych 
neupadl a na smích nepřátelům ne-
byl.“ Kéž i my se dokážeme posilnit  
a poučit z historie, abychom „neupadli“ 
ve svých úsudcích a činech.

Jarmila Geidlová, 3. A
Gymnázium Moravský Krumlov n

Patnáctá noc v knihovně vedla za Rychlými šípy

 
 

Úspěchy krumlovské Základní umělecké školy 
                  ve školním roce 2017/2018 
 
 
 
Národní soutěž ZUŠ ve hře na dechové nástroje dřevěné, žesťové, bicí, zpěv a taneční obor 
Žáci ZUŠ Moravský Krumlov byli v soutěži velmi úspěšní, zde jsou výsledky: 
 
HUDEBNÍ OBOR 

 

• Hra na dechové nástroje žesťové 
      Hra na trubku 
      Kategorie IV. - Štěpán Svoboda - 2. místo 

- pedagogické vedení - David Coufal 
      Hra na trubku 
      Kategorie VIII. - Martin Pelaj - 1. místo s postupem do krajského kola 

- pedagogické vedení - David Coufal 
      Hra na baryton 
      Kategorie V. - Adam Janíček - 1. místo s postupem do krajského kola 

- pedagogické vedení - David Coufal 
  

• Hra na dechové nástroje dřevěné 
      Hra na příčnou flétnu 
      Kategorie VI. - Ella Řeřuchová - 2. místo 

- pedagogické vedení - Šárka Horáková 
      Hra na klarinet 
      Kategorie VIII. -  Blanka Matoušová - ČU 

- pedagogické vedení - Jiří Sedláček 
      Hra na klarinet 
      Kategorie IX. - Jakub Vavřík - 1. místo s postupem do krajského kola 

- pedagogické vedení - Jiří Sedláček 
      Hra na zobcovou flétnu 
       Kategorie III. - Anna Bognerová - ČU 

- pedagogické vedení - David Coufal 
       Hra na zobcovou flétnu  
       Kategorie IV. - Barbora Bloudíčková – ČU 

- pedagogické vedení - David Coufal 
       Hra na zobcovou flétnu 
       Kategorie VII. - Iveta Bognerová - 1. místo s postupem do krajského kola 

- pedagogické vedení - David Coufal 
 
 
 
 
 
 
 

• Sólový zpěv 
     Kategorie 0. - Denisa Dvořáčková - 2. místo 

- pedagogické vedení - Zuzana Štefaníková 
      Kategorie 0. - Markéta Janderková - 3. místo 

- pedagogické vedení - Dana Němcová 
      Kategorie I. - Anna Pokorná - 1. místo s postupem do krajského kola 

- pedagogické vedení - Dana Němcová 
      Kategorie I. - Natálie Jandová - 2. místo 

- pedagogické vedení - Zuzana Štefaníková 
      Kategorie I. - Lucie Bahníková - 2. místo 

- pedagogické vedení - Dana Němcová 
      Kategorie III. - Lucie Benáková - 3. místo 

- pedagogické vedení - Zuzana Štefaníková 
      Kategorie IV. - Adéla Řezáčová - 2. místo 

- pedagogické vedení - Zuzana Štefaníková 
      Kategorie IV. - Pavlína Kuchaříková – 3. místo 

- pedagogické vedení - Dana Němcová 
 

• Hra na bicí nástroje 
      Kategorie I. -  Petr Vítek - 1. místo s postupem do krajského kola 

- pedagogické vedení Karel Kratochvíl 
      Kategorie I. - Radim Výplach - 2. místo 

- pedagogické vedení - Karel Kratochvíl 
      Kategorie I. -  Tomáš Kudera - 2. místo 

- pedagogické vedení - Karel Kratochvíl 
      Kategorie II. -  Martin Maštalíř - 2. místo 

- pedagogické vedení - Karel Kratochvíl 
      Kategorie III. - Jakub Hájek 

- pedagogické vedení - Karel Kratochvíl 
      Kategorie IV. - Matěj Chára - 3. místo 

- pedagogické vedení - Karel Kratochvíl 
 

• Hra v souboru 
      Kategorie I. A - hudební soubor Tamboři - 2. místo 

- pedagogické vedení - Karel Kratochvíl  
 

• Sólový zpěv Karlovarský skřivánek 
      Kategorie C 1 - Adéla Řezáčová - 2. místo v krajském kole 

- pedagogické vedení - Zuzana Štefaníková 
 
 TANEČNÍ OBOR 
       
     Kategorie IV. -  Marie Anna Kocandová, Nela Anna Hrdinová - 1. místo s postupem do krajského      
     kola - téma „VZDOR“ 
 
VÝTVARNÝ OBOR 
 
Žákyně Michaela Cihlová vykonala úspěšně talentové zkoušky na Střední odborné učiliště     
tradičních řemesel v Brně. 
 
GRATULUJEME!                                                                                             Vladimíra Kočí, ředitelka 

Milí nocležníci, nocovali jsme  
u nás v Moravském Krumlově již po 
patnácté, letos na téma: Za Rychlý-
mi šípy do knihovny. V úvodu jsme 
si zopakovali, proč se vlastně nocuje  
v mnoha knihovnách po celém světě  
a kdo to byl pan Andersen. 

Někteří znali jméno i pana spi-
sovatele Jaroslava Foglara, který 
byl velký propagátor skautingu a na-
psal spoustu knih pro děti a mládež,  
z nichž nejznámější jsou kreslené pří-
běhy Rychlé šípy, a o nich jsme si po-
věděli nejvíc. 

Čekala nás totiž dobrodružná vý-
prava do Stínadel, šel s námi i pes 

Bublina, asi tušil, že budeme opékat 
buřty. Zvládli jsme stezku odvahy, 
kvíz, zahráli si Kimovu hru a hlavně, 
každý z nás se pokusil složit hlavolam 
a vyndat ježka z klece, mnohým se to 
i podařilo. 

Rozluštili jsme i zašifrovanou 
zprávu a zjistili jsme, kde se nalézá 
poklad, a tak jsme si opět mohli po-
chutnat na výborném dortu s obráz-
kem Rychlých šípů. Ještě jsme stihli 
vyrobit papírový totem a představit 
svoji nejoblíbenější knihu. Jen někteří 
z nás pomalu usínali při filmu Záhada 
hlavolamu nebo četbě Foglarových 
románů, většina už dávno spala, pro-

tože bylo už hodně pozdě. Ráno jsme 
obdrželi pamětní listy, časopisy Skaut 
a pohlednice Rychlých šípů. 

Na další Noc s Andersenem 
se těší moravskokrumlovští spáči  
(31 dětí ve věku 7 - 14 let, 2 knihov-
nice a 5 studentek). Poděkování patří 
těmto sponzorům, firmám: Drogerie 
Šedrla, Papírnictví Jašovi, s. r. o., Pe-
kárna Ivanka, Řeznictví Bažant, Vy-
davatelství Petr Večeřa za poskytnuté 
dary a dobrovolnému sboru hasičů  
z Rakšic za výpomoc.

Za knihovnu Moravský Krumlov 
Martina Nováková 

a Radmila Dvořáková n

Každý, kdo se stal obětí trestného činu, se s touto skutečností vyrovnává jinak. 
Obvyklou psychickou reakcí je úzkost, strach či ztráta koncentrace, která se proje-
vuje zhoršenou schopností vnímání a špatnou interpretací poskytovaných informa-
cí. Přirozeně v takové situaci potřebuje člověk podporu a orientaci v možnostech 
dalšího postupu. A právě v tom pomáhá Bílý kruh bezpečí – organizace podporující 
oběti kriminality. Dle zkušeností pracovníků této organizace může vyhledání po-
moci oběti trestného činu hodně usnadnit další život. Může totiž získat informace 
o cestě k řešení a o právech, které může uplatnit. Velkou roli hraje též psychická 
podpora v těžké životní situaci.

V některých případech může konzultace být zaměřena i na otázku, zda určité 
jednání již naplňuje znaky trestného činu a jak se lze proti němu bránit, popř. co lze 
očekávat v případě podání trestního oznámení. Dle potřeby je možné nabídnout  
i doprovod oběti k soudu a zprostředkování dalších potřebných služeb, včetně 
např. peněžité pomoci státu. Veškeré služby jsou poskytovány bezplatně, diskrét-
ně a dle přání klienta i anonymně.

Od roku 2017 je tato pomoc dostupná po předchozím objednání i v kontaktním 
místě Bílého kruhu bezpečí na následující adrese:
Kontakt:
  Bílý kruh bezpečí, z. s.
  Poliklinika APEX
  Znojemská 235
Kontakt pro objednání:
  tel. 732 842 664, e-mail: bkb.brno@bkb.cz
  webové stránky: www.bkb.cz                                                   n

Pomoc obětem je dostupná 
i v Moravském Krumlově
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Z Domečku
Březen na Domečku byl plný očekávání jarního sluníčka a Velikonoc. Sluníčka jsme si užili opravdu málo, a tak jsme 

se snažili slunce rozsvítit uvnitř každého z nás. Setkávat se pravidelně v zájmových kroužcích s kamarády při činnostech, 
které máme rádi, potkat se na akci s našimi seniory, ale také si užít parádní příměstský velikonoční tábor.  Přihlášené děti se  
o velikonočních prázdninách rozhodně nenudily. Zažít mohly velké velikonoční klání o ceny s deseti sportovními disciplína-
mi, každý si vytvořil tu pravou velikonoční svačinu, kdy se obyčejný krajíc toustového chleba proměnil na zajíčky, ovečky, 
různé obličeje a to vše kouzlem obložení šunky, sýra, koleček okurek, rajčátek, pažitky a jiných dobrot. Vznikla krásná 
jedlá dílka, která jsme vyfotili a pak celá zbaštili! Také tvoření velikonočních dekorací ve tvořivé výtvarné dílně se moc 
povedlo. Následovalo tanečně - tvořivo - hravé odpoledne, kdy si každý mohl vybrat svou aktivitu, která ho nejvíce ba-
vila a na závěr nechyběla správná bojovka. Prostě Zelený čtvrtek jako vymalovaný! A kde že jsme se potkali se senio-
ry? Na odpoledne 21. března jsme ve spolupráci s Městskou policií Moravský Krumlov a jmenovitě s jejím velitelem panem 

Chcete pracovat pro perspektivního  zaměstnavatele? 

— Obráběč/ka kovů  
vyučení v oboru, práce na konvenčním soustruhu, třísměnný provoz, mzda po zaškolení až 30 000 Kč měsíčně 

• Operátor/ka CNC strojů 
vyučení v oboru výhodou, třísměnný provoz,  mzda  po zaškolení  až 29 000 Kč měsíčně 

 — Uklízeč/ka  
víkendová brigáda v zábavním parku Permonium® 
Nabízíme:  

 Zázemí stabilní české společnosti 

 Bezúročné půjčky  

 Příspěvek na stravování  

 Možnost vzdělávání a rozvoje spojené s kariérním růstem 

 Kvalifikovaná právní pomoc při řešení obtížných životních situací 

 Možnost přidělení firemního bytu 
 

Více informací:  Mgr. Michaela Singerová, tel. 546 492 209, 606 889 606, e-mail: singerova@st-os.cz 
STROJÍRNA OSLAVANY, spol. s r.o., Padochovská 31, 664 12 Oslavany 

Přijďte 
se k nám    
podívat 

:-)   

Pro posílení pracovního týmu hledáme nové kolegy následujících profesí:  

Měsíční mzda až 28 000 Kč
Za Vaši dobrou práci Vám nabízíme:
 - pravidelnou mzdu, stravenky, 25 dní dovolené
 - bonusy na dovolenou a na Vánoce
 - jídelnu a kantýnu přímo v areálu firmy, teplé jídlo zajištěno po celý den
 - zajištění pracovních oděvů
 - autobusová i železniční zastávka cca 100 m od firmy

Oslovila Vás naše nabídka?
Pak nám zašlete Váš životopis na email: veckova@retex.cz nebo zavolejte 
na tel. číslo: 515 209 563. Rádi Vám poskytneme více informací.

MÁTE CHUŤ DO PRÁCE
a hledáte

stabilní zaměstnání?
Česká společnost RETEX a.s.,

výrobce netkaných textilií převážně
do automobilového průmyslu, hledá

v současné době šikovné zaměstnance, 
kteří se nebojí manuální práce. Naše

společnost se stále rozvíjí, proto hledáme 
další nové pracovníky na tyto pozice:

OPERÁTOR
VÝROBY

VEDOUCÍ
LINKY

Beseda nad knihou „Krvavý měsíc 
nad horou Liliavou“

V úterý 20. března se studenti maturitních oborů SŠDOS Moravský Krumlov zúčastnili besedy 
se spisovatelem Josefem Špidlou. Program pod záštitou městské knihovny byl koncipován jako 
dvouhodinová beseda, proložená úryvky z knihy „Krvavý měsíc nad horou Liliavou“ a reprodukcí 
fotografií, které se k ději knihy vztahují. Román mapuje moravskou historii v letech 1599 - 1628, 
tedy období začátku českého stavovského povstání, bitvu na Bílé hoře, staroměstskou exekuci  
a odhaluje naši regionální historii z jiného úhlu pohledu. V závěru besedy uspořádal autor 
malý kvíz a žáci, kteří správně odpovídali, obdrželi knihu.

Za SŠDOS MK, p. o.  Ing. Lenka Dobešová, foto: Radmila Dvořáková n

V úterý 26. března přijely do knihovny děti z mateřské školy Vedrovice se svými učitelka-
mi. Společně jsme si povídali o knížkách a o knihovně. Potom jsme si při počítačové prezen-
taci připomněli, jak se slaví Velikonoce, zarecitovali jsme si několik koled a zazpívali písničky  
o jaru. Také jsme si vyrobili velikonočního zajíčka. Čtení samozřejmě nesmělo chybět, tento-
krát nám paní knihovnice přečetla, jak Lucka se svými bratry prožívala Velikonoce.

Za MěK Radmila Dvořáková n

Návštěva dětí z MŠ Vedrovice 

Rudolfem Fráňou připravili besedu na téma: Bezpečnost seniorů aneb jak zvládat rizikové 
situace, které je ohrožují. Tímto bychom chtěli poděkovat DPS Moravský Krumlov za po-
skytnuté prostory. Beseda byla více než zajímavá a poučná a posezení u kávy a občerst-
vení, které jsme pro naše babičky a dědečky napekli, bylo vítaným zpestřením probíraného 
neveselého tématu. Nyní už se chystáme na ryze jarní aktivity a soutěže, které proběhnou  
v dubnu, a to tradiční Krumlovské kolečko a Minikolečko. Přejeme vám krásné jarní dubnové 
dny. 

Váš Domeček                                                                  E. Ostrovská,  foto H. Sobolová n

Dílnička o jaru

V pondělí 19. března přišli do knihovny prvňáčci ze ZŠ Ivančická s paní učitelkou An-
dreou Třetinovou na literárně výtvarnou dílničku o jaru. Po charakteristice období jsme přešli  
k jarním svátkům a významným dnům. Pověděli jsme si o slavení a tradicích Velikonoc i o postní 
době, která jim předchází. Sdělili jsme si zkušenosti s vynášením smrtolky, s Aprílem, s pálením 
čarodějnic i se slavením krásného svátku maminek v květnu. Nezapomněli jsme ani na Tři le-
dové muže - Pankráce, Serváce a Bonifáce, kteří s sebou přinášejí poslední jarní mrazíky. Také 
jsme si připomněli, že dříve děti i dospělí chodívali na jaře čistit studánky, které byly přes zimu 
zaneseny starým listím, větvemi a blátem. Říkalo se tomu Otevírání studánek. Přečetli jsme si 
ukázky z knížek Jaro je tu a Káťa a Škubánek. A pak jsme si spolu zazpívali písničku Travička 
zelená. Nakonec jsme si všichni vyrobili herbář s jarními kytičkami. 

MěK Radka Dvořáková n
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Kulturní servis

Festivalová sezóna začíná za 
necelý měsíc. Znovu připomínám, 
že právě zuří předprodej na hudeb-
ní festival VRABČÁK a folkový fes-
tival Nejen KAMELOT na zámku,  
o kterých jsem podrobněji psal již  
v minulém modrém sloupečku.

Navíc nyní přidávám informa-
ce o začátku předprodeje dalšího 
festivalu, který má v našem městě 
obrovskou tradici. Je to Concentus 
Moraviae. Již nyní si můžete kou-
pit lístek na další úžasné koncerty, 
které proběhnou v zámeckém Ry-
tířském sálu. 

Letošní ročník festivalu má 
velmi pozitivní motto, Hudba  
a humor. Čekají nás radostné kul-
turní počiny, které nás dokážou  
i rozesmát. Vřele doporučuji.

Ještě před tímto festivalem nás 
ale čekají dvě květnové akce. Bude 
to koncert v rámci festivalu Pocta 
Alfonsi Muchovi, na který se nám 
vrací na naši scénu zámecké kaple 
Czech Ensemble Baroque s atrak-
tivním programem barokní hudby 
a dále jedna z nejdéle trvajících 
kulturních akcí v našem městě, Se-
tkání pěveckých sborů. Ta proběh-
ne tradičně taktéž v zámecké kapli 
nejen za účasti místního spolupořa-
datelského Smíšeného pěveckého 
sboru Karla Němečka, ale i jejich 
hostů.

Zároveň rád uvádím, že na 
konci června nás čeká opět po pau-
zičce festival divadelních regionál-
ních divadel BEZGESTFEST. Ten 
se přesouvá z prostor kinosálu do 
prostor zámku, aby na minimálně 
třech scénách rozehrál pokračová-
ní oblíbených divadelních souborů 
z Moravského Krumlova a okolí. 
Atraktivní a netradiční prostory jistě 
mimořádně umocní zážitky z před-
vedených divadelních her.

Začátkem května otevíráme 
znovu výstavu v prostorách zámku 
z děl muzea Kampa, zároveň zvu 
na výstavu do galerie Knížecí dům, 
kde proběhne u příležitosti tradiční 
Floriánské poutě výstava velkofor-
mátových fotografií Člověk a víra. 
Připravujeme zde dále od června 
významnou výstavu Liechtenstei-
nové na Moravském Krumlově, 
1621 - 1908, vojevůdci, diplomaté, 
mecenáši, která se bude přímo do-
týkat působení rodu v Moravském 
Krumlově.

Veškeré informace můžete sle-
dovat na webu MěKS i jeho face-
bookových stránkách. 

Mějte se kulturně!

Bořivoj Švéda, ředitel MěKS n

MORAVSKÝ 
KRUMLOV

MĚSTO 
FESTIVALŮ

Moravskokrumlovské noviny

• od 12. 4. VÝSTAVA „OBRÁZKY 
JANY ZÁVIŠKOVÉ“ - MěKS M. 
Krumlov, MěÚ M. Krumlov I. po-
schodí - po dobu otevření úřadu 

• po 9. 4. VELIKONOCE NA DPS, 
MěK M. Krumlov, poetické čtení 
spojené s vystoupením tanečního 
souboru Krumlováček, DPS, začá-
tek: 14.30 hod., vstupné: 30,- Kč

• čt 12. 4. SOUBOR PÍSNÍ A TANCŮ 
LODŽ - vystoupení souboru pol-
ských tanečníků, MěKS M. Krumlov, 
Orlovna Rakšice, začátek: 16.00 
hod., vstup zdarma

• so 14. 4. FARMÁŘSKÉ TRHY, nám. 
TGM, Alma, z. s.  

• út 17. 4. TRHY nám. TGM, 8.00  
- 16.00 hod. 

• so 21. 4. ZÁJEZD: NOVOHRAD-
SKÉ HORY, Výletníci, z. s., vedoucí 
akce: L. Soukal: 792 332 732, při-
hlášky u S. Jelínkové: 607 052 644

• ne 22. 4. koncert EVA A VAŠEK, Re-
staurace u Vočka - společenský sál  
informace na tel.: 773 295 294

• po 23. 4. ŽÁKOVSKÝ VEČER, ZUŠ 

Okno do muzea: Nové archeologické nálezy z Rokytné

M. Krumlov, taneční sál ZUŠ, začá-
tek: 17.00 hod.  

• duben - předprodej zvýhodněných 
vstupenek na:

 HUDEBNÍ FESTIVAL VRABČÁK 
2018 - 11. 5., MICHAL HRŮZA 
/ ZAKÁZANÝ OVOCE / SLZA / 
RESTART, v prodeji na IC, do 30. 4. 
- 200,- Kč, na místě 300,- Kč

• duben - předprodej zvýhodněných 
vstupenek na: 

 FOLKOVÝ FESTIVAL „NEJEN KA-
MELOT NA ZÁMKU“ - 21. 7., v pro-
deji na IC od 1. 4. 2018 - 300,- Kč, 
na místě - 400,- Kč

PŘIPRAVUJEME:
• POCTA A. MUCHOVI, 
 MěKS M. Krumlov
 10. 5. HUDBA V ULICÍCH
 13. 5. KONCERT, zámek kaple, za-

čátek: 18.00 hod., vstupné: 200,- Kč
• čt 17. 5. HUDEBNÍ SLAVNOSTI  

- koncert P. REZEK, MěKS M. Krum-
lov, Orlovna Rakšice, začátek: 19.00 
hod., vstupné: 200,- Kč

• ne 27. 5. SETKÁNÍ PĚVECKÝCH 
SBORŮ, zámecká kaple, začátek: 
16.00 hod.,vstupné: 70,- Kč          n

Starobylá obec Rokytná je po ar-
cheologické stránce známá především 
přítomností hradiště Rokyten jakož-
to jednoho z center hradské sousta-
vy. Fungovalo zhruba od 1. poloviny  
11. století přibližně do závěru 12. sto-
letí. Na ploše hradiště jsou však i stopy 
po ještě starším osídlení od doby ka-
menné v podobě nalézaných kamen-
ných nástrojů. 

V dnešním Oknu do muzea si před-
stavíme ojedinělé nálezy kamenných 
broušených nástrojů z mladší doby 
kamenné (cca 8 - 5 000 let př. n. l.), 
nalezené v poslední době. Jednu ka-
mennou sekerku nalezl na poli P. Třísko  
v trati „Nad studánkou“. Byla zhotovena 
ze zelené břidlice, jejíž vydatné zdro-
je se nachází v okolí řeky Bobravy a 
podle nejznámější lokality se označu-
je jako typ Želešice. Druhý kamenný 
nástroj - fragment kopytovité sekerky  
- byl vyzvednut přímo pod hradištěm při 
rozvodnění řeky Rokytné v roce 2006. 

Tento nástroj byl vyroben z jemnozrn-
ného amfibolitu místní provenience. Do 
sbírek muzea byl předán K. Krausem. 
Oba tyto nálezy rozmnožují početnou 

archeologickou sbírku muzea a budou 
publikovány v odborném periodiku Pře-
hled výzkumů.  

Martin Kuča n

 

 

 

                                                                                                                                                
 
 

Město Moravský Krumlov 
a Sbor dobrovolných hasičů Rakšice  

 
vás srdečně zvou 

 
 při příležitosti 120. výročí založení  Sboru dobrovolných hasičů Rakšice  

 
 

 na slavnostní žehnání 
 

HASIČSKÉHO PRAPORU 
 

při konání Floriánské pouti   
dne 6. května 2018 

 
 
 

Program: 
 
10.00 sraz hasičů a hostů u odbočky ke kapli sv. Floriána 
10.15 průvod ke kapli  
10.30 mše svatá 
11.30 žehnání praporu před kaplí 
 
        

Setkání s J. K. Tylem

S příchodem jara, respektive měsí-
ce března, jsme se opět měli možnost 
setkat na další Literární kavárně, již 
tradičně vedené úžasnou vypravěčkou 
paní Evou Kopčilovou. Literární kavár-
na tentokrát nesla netradiční název 
„Spočíváš na vavřínu.“ Byla věnována 
„miláčkovi národa“, tedy Josefu Kaje-
tánu Tylovi. Paní Kopčilová nás svým 
výkladem provedla jeho strastiplnou 
životní cestou, ale zcela nepochybně 
připomněla také uměleckou dráhu to-
hoto prozaika a dramatika. Musím opět 
ocenit její precizní přípravu, mistrnou 
práci, nechyběly přichystané fotografie 
autora, jeho rodiny, ale také perličky 
z jeho života i soukromí, díky nimž si 
připadáme nejenom oné době, ale také 
autorovi samotnému tak nějak bližší. 

Vyprávění bylo, ostatně jako vždy, 
doplněno výstavou knih Josefa Kajetá-
na Tyla a troufám si tvrdit, že příjemná 
přednáška mnohé ze zúčastněných 
přiměla k zapůjčení již zmíněných knih. 
Pro mě osobně bylo setkání při příle-
žitostí březnové Literární kavárny pro-
dchnuto opět velmi srdečnou, tentokrá-
te již jarní atmosférou. 

A již teď se opět těším na naše dal-
ší setkání, na které si budeme muset 
počkat do října. Tímto bych také velice 
ráda pozvala další návštěvníky, kteří by 
měli zájem či chuť se dozvědět něco 
více o našich velikánech z řad umělců 
a zároveň strávit příjemně uvolněné 
odpoledne u kávy či čaje. Jste srdečně 
vítáni!

Bc. Iveta Procházková n


